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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-11-22

Resume
Godkendelse af dagsorden til Sundhedsudvalgets møde den 24. oktober 2023.

Beslutning
Sundhedsudvalget godkender dagsorden.

Udvalgsmedlem Cæcilie Crawley deltog ikke i behandlingen af dette punkt.



Punkt 2: B- sag: Godkendelse af ansøgning til TrygFonden

29.12.00-G01-3-23

Resume
Sundhedsudvalget skal godkende puljeansøgninger over 500.000 kr. Forvaltningen ønsker at søge TrygFonden om
støtte til projekt "Udvidelse af Ungedag i Odense Kommune". I alt søger forvaltningen om 700.000 kr.

Med projektet ønsker forvaltningen at supplere det årlige arrangement Ungedag med besøg i syv 7. klasser. På den
årlige Ungedag deltager 750 elever fra 7. årgang for at bliver klogere på mental trivsel, fællesskaber og andre
elementer, der rør sig i et ungeliv.

Som et supplement til Ungedagen ønsker Sundhedsforvaltningen at besøge udvalgte klasser på årgangen i Odense,
hvor der kan være trivselsudfordringer. Besøgene skal foretages i et samarbejde med Børne og Ungeforvaltningen
og formålet er at bidrage til, at de odenseanske unge kan tale åbent om de udfordringer, der fylder i deres hverdag,
for på den måde at være med til at aftabuisere mental mistrivsel, styrke relationerne blandt de unge samt give de
unge en oplevelse af lydhørhed og forståelse. Derudover ønsker forvaltningen at guide og vejlede de unge i de
muligheder, der er for at finde rådgivning og hjælp på tværs af kommunale, regionale og civile tilbud.

Projektet er koblet tæt sammen med Odense Kommunes øvrige arbejde under forståelsespapiret "Et skifte til gavn
for børn og unges mentale trivsel i Odense". Odense Byråd har med forståelsespapiret udarbejdet 9 principper for
arbejdet med børn og unges mentale trivsel. Med en udvidelse af Ungedagen til også at rumme klassebesøg, taler
projektet ind i det princip, der handler om at tale mere med børn og unge om deres udfordringer for på den måde
at være med til at aftabuisere mental mistrivsel.

Såfremt udvalget ikke godkender ansøgningen, vil forvaltningen trække den tilbage.

Børn- og Ungeforvaltningen er orienteret om ansøgningen. Hvis den bliver tilgodeset af TrygFonden, vil initiativet
blive løftet i tæt samarbejde mellem de to forvaltninger.

Effekt
Indsatserne under "Et skifte til gavn for børn og unges mentale trivsel i Odense" bidrager positivt til Odensemålene
"Børn og unge bliver klar til fremtiden" samt "Et sundere Odense". Formålet med indsatserne er, at vi gør op med
den negative udvikling, som vi desværre ser i børn og unges mentale trivsel. Det betyder, at vi giver børn og unge i
Odense de rammer, hjælp og færdigheder, som skal til for at de kan mestre livet.

INDSTILLING
Sundhedsforvaltningen indstiller, at udvalget godkender ansøgningen til TrygFonden om støtte til projekt "Udvidelse
af Ungedag i Odense Kommune".

Beslutning
Sundhedsudvalget godkender indstillingen.

Udvalgsmedlem Cæcilie Crawley deltog ikke i behandlingen af dette punkt.

Sagsfremstilling
Projektet "Udvidelse af Ungedag i Odense Kommune" i Odense skal bygge ovenpå og supplere den årlige ungedag,
som Center for mental sundhed arrangerer for de odenseanske 7. klasser. I år deltager 750 unge på dagen, der
afvikles i december.

Under Coronapandemien var det ikke muligt at afholde temadagen, og derfor tog Center for mental sundhed rundt i
udvalgte 7. klasser og drøftede forskellige tematikker med de unge - herunder trivsel, fællesskaber og de
perspektiver, der fylder i et ungeliv.
Center for mental sundhed havde selv en oplevelse af, at drøftelsen med de unge var meget givende på en anden
måde end Ungedagen har mulighed for at være, hvorfor de ser et stort potentiale i at supplere dagen med
klassebesøg de steder, hvor der kan være et særligt behov for det. Centret har siden besøgene også fået
henvendelser fra lærere, der har efterspurgt en gentagelse af projektet, fordi de og deres elever havde stor gavn af
oplæggene.

Med et samarbejde med Børne og Ungeforvaltningen om en udvidelse af Ungedagen ønsker forvaltningen at
understøtte Odense Kommunes arbejde med at klæde børn og unge på til at mestre livet. Vores intention er, at børn
og unge skal kunne møde livet med mod på fremtiden og evne til at håndtere den modgang, de fra tid til anden vil
møde. Det kræver ikke kun, at vores børn og unge kender sig selv, men også det samfund, der omgiver dem. Med
en udvidelse af Ungedagen til også at rumme klassebesøg ønsker forvaltningen at skabe rammerne for, at de
odenseanske unge kan tale åbent om de udfordringer, der fylder i deres hverdag. På den måde kan det være med til



at aftabuisere mental mistrivsel, styrke relationerne blandt de unge samt give de unge en oplevelse af lydhørhed og
forståelse. Derudover ønsker forvaltningen at guide og vejlede de unge i de muligheder, der er for at finde
rådgivning og hjælp på tværs af kommunale, regionale og civile tilbud, hvis de unge har brug for dette.

Med ansøgningen ønsker forvaltningen at søge midler til, i et samarbejde med Børn og Ungeforvaltningen at besøge
nogle 7. klasser, hvor der kan være et særligt behov for at sætte ekstra fokus på nogle af de tematikker, der fylder
hos de unge. Besøgene skal være forberedende for den årlige Ungedag. For at løfte indsatsen søger forvaltningen
midler til at ansætte en projektkoordinator primo 2024, der kan tage rundt på skolerne som forberedelse til selve
Ungedagen, der afholdes ultimo 2024.

Såfremt udvalget ikke godkender, vil forvaltningen trække ansøgningen tilbage.

Økonomi
Budgettet er vedhæftet på sagen.

Denne sag har ingen konsekvenser for Odense Kommune, herunder kommunens kassebeholdning.

Bilag

Puljeansøgning_Udvidelse_af_ungedag_2024.pdf

Budget



Punkt 3: D-sag: Udmøntningen af Budget 2024

00.30.00-Ø00-7-23

Resume
Et samlet byråd indgik den 14. september 2023 budgetforlig for 2024 ”Samlet om velfærd, klima og udvikling for
alle i Odense”. Budget 2024 blev endeligt vedtaget ved byrådets 2. behandling den 4. oktober 2023.

Denne sag giver et overblik over de økonomiske konsekvenser af budget 2024 for Sundhedsudvalget. Samt
præciserer hvornår de enkelte tiltag konkretiseres i udmøntningssager til Sundhedsudvalget.

Tiltag i budgetforliget
Sundhedsudvalget tildeles samlet 17,8 mio. kr. over perioden 2024-2027. De enkelte indsatser og den tilhørende
økonomi er oplistet i nedenstående tabel.

1.000 kr. 2024 2025 2026 2027 I alt

B2024 – Fremtidens behov for
akutpladser

1.000 1.000

B2024 – Kobling af sundhed og fravær i
folkeskolen

550 550 550 550 2.200

B2024 – Drift af Børn- og Ungetandplejen 5.000 5.000 10.000

B2024 – Pulje til initiativer i
psykiatrihandleplanen inkl. Bostøtte

2.500 2.500 2.500 7.500

B2024 – Administrationsbesparelse -720 -720 -720 -720 -2.880

I alt 8.330 7.330 2.330 -170 17.820

Anlægsbevilling

Udvidelse af klinikkapacitet og renovering
og modernisering af den kommunale
Børne- og Ungetandpleje

3.500 20.000 20.000 43.500

Udvalget tildeles dertil en anlægsbevilling på 43,5 mio. under BKU i 2024-2026 til udvidelse af klinikkapaciteten
samt renovering og modernisering af de eksisterende klinikrum i tandplejen.

Udmøntningssag Udvalgsmøde

Kobling af sundhed og fravær i folkeskolen 7. november 2023

Udmøntning af administrationsbesparelser under
Sundhedsudvalget

21. november
2023

Pulje til initiativer i psykiatrihandleplanen inkl. Bostøtte 21. november
2023

Fremtidens behov for akutpladser 5. december 2023

Drift & Anlæg i Børn- og Ungetandplejen Løbende

Fremtidens behov for akutpladser
Med nedlæggelse af sengepladser på sygehusene er der et øget behov for kommunale akutpladser, både til før og
efter indlæggelse. De pladser Odense Kommune har på Lysningen er efterspurgte. Samtidig indgår kapaciteten på
pladser i Velfærdens Fundament. Der er behov for en analyse af det fremtidige behov for pladser på Lysningen, så
vi både kan sikre kapacitet og udnytte kapaciteten bedst muligt. Som en del af arbejdet vil de forventede
konklusioner fra Sundhedsstrukturkommissionen indgå, såvel som perspektiver på samarbejde med de øvrige
fynske kommuner og tværsektorielt i regi af Sundhedsklyngen.



Der er i budget 2024 afsat 1,0 mio. kr. til en analyse af det fremtidige behov for akutpladser. Analysen forventes
afviklet i 2024.

Kobling af sundhed og fravær i folkeskolen
Sundhed, mistrivsel og fravær hænger tæt sammen med risikoen for frafald på en ungdomsuddannelse. Derfor skal
der laves en koordineret indsats i forhold til fravær med et sundhedsfagligt perspektiv.

Sundhedsforvaltningen skal være en medspiller i at minimere fraværet i vores folkeskoler. Derfor er der afsat 0,6
mio. kr. årligt fra 2024-2027 til, at sundhedsplejen indgår som en del af det etablerede fraværsteam i Børn- og
Ungeforvaltningen for at sikre et sundhedsplejefagligt perspektiv på fraværssager. Dette styrker sundhedsplejen i
det forebyggende arbejde med bl.a. opsporing.

Pulje til initiativer i psykiatrihandleplanen inkl. Bostøtte
Pulje til at udmønte nogle af de initiativer der kommer på baggrund af den kommende psykiatrihandleplan.
Herunder skal der også ses ind i bostøtter, der i dag er placeret under BSF og ÆHF. Begge dele vil ske samtidigt.

Psykisk sygdom rammer mange mennesker – både børn, unge og voksne. De seneste ti år har det psykiatriske
område udviklet sig med hastige skridt, og derfor er der igangsat et arbejde med en 10-års plan for psykiatrien, der
skal sætte en langsigtet retning for udviklingen af psykiatrien og sammenhængen på tværs af områder. I Odense er
vi derfor optagede af arbejdet med at få igangsat anbefalingerne i psykiatriplanen, så vi sikrer at mennesker med
psykiske lidelser får de rette indsatser. Herudover er det væsentligt, at vi i Odense retter et fokus mod nedbringelse
af ventetiden på bostøtte, så flere mennesker hurtigt kan få den hjælp og støtte i deres dagligdag, som de har brug
for.

Derfor oprettes en pulje på 2,5 mio. kr. årligt fra 2024-2026, som bruges til initiativer i Odense Kommunes
kommende psykiatrihandleplan og nedbringelse af ventetid til bostøtte i både Beskæftigelses- og Socialudvalget og
Ældre- og Handicapudvalget. Midlerne afsættes under Sundhedsudvalget, men kan senere fordeles mellem
relevante udvalg i henhold til konkrete initiativer i den kommende handleplan.

Udmøntning af administrationsbesparelser inder Sundhedsudvalget
Regeringen har i regeringsgrundlaget tilkendegivet, at udgifterne til administrative opgaver i kommuner og regioner
skal nedbringes med 1 mia. kr. i 2024 og frem med henblik på at finansiere en ekstraordinær ramme til løn og
arbejdsvilkår i den offentlige velfærd. Der indgår derfor en administrationsbesparelse i Økonomiaftalen for 2024 på
700 mio. kr. på landsplan, som reducerer statstilskuddet, hvoraf Odenses andel udgør 24,7 mio. kr.
Sundhedsudvalgets andel udgør 0,72 mio. kr. Udvalget behandler på møde den 21. november 2023 forvaltningens
forslag til udmøntning af besparelsen.

Drift og anlæg af Børn- og Ungetandplejen
I 2022 blev målgruppen for børn- og ungetandplejen udvidet til også at omfatte 18-årige. Frem mod 2025 udvides
ordningen løbende, så også 19-21-årige får gratis tandpleje. Det betyder, at antallet af patienter i Børn- og
Ungetandplejen øges med ca. 12.000 svarende til en stigning på ca. 30%, når målgruppen er fuldt indfaset. Den
stigning kan ikke rummes i Odense Kommunes nuværende tandklinikker. Derfor skal klinikkapaciteten øges i de
eksisterende rammer ved inddragelse af tilstødende arealer på skolerne og ved tilbygninger. Der arbejdes derved
videre med en decentral tandpleje, hvor de eksisterende klinikker udvidedes, så klinikkerne fortsætter med at være
tæt på brugerne på tværs af byen.

Der er afsat en anlægsbevilling på samlet 43,5 mio. kr. fra 2024-2026 under By- og Kulturudvalget til udvidelse af
klinikkapacitet og renovering og modernisering af eksisterende klinikrum. Anlægsbevillingen udmøntes i tæt
samarbejde med Sundhedsudvalget.

Odense Kommune har søgt den statslige pulje til udvidelse af kapaciteten i den kommunale børne- og
ungdomstandpleje, hvori der forventes at opnå et betydeligt statsligt tilskud, som kan indgå i den samlede
finansiering (tilsagn forventes i januar 2024).

Hertil er der afsat samlet 10,0 mio. kr. i perioden 2024-2025 til midlertidigt øgede udgifter, herunder ansættelse af
flere tandlæger og køb af tandpleje ved privatpraktiserende tandlæger, indtil vores egen kapacitet er udbygget.

Der er en forventning til at driften af tandplejen til den udvidede målgruppe efter kapacitetsudvidelsen kan holdes
indenfor det eksisterende driftsbudget inklusiv den DUT-regulering, Sundhedsudvalget har fået og den DUT-
regulering, som forventes i næste års LCP-program. Når de nye tilbud er taget i brug og i drift, vurderer
Sundhedsudvalget den samlede driftssituation med henblik på eventuel forelæggelse for byrådet.

Sundhedsudvalget godkendte den 3. oktober 2023 ansøgning til den statslige anlægspulje for udvidelse af den
kommunale Børne- og Ungetandpleje. Der vil en den kommende tid løbende blive behandlet både drifts- og
anlægsbevillinger i takt med udviklingen af projektet.

Beslutning
Orientering givet.



Punkt 4: D-sag: Orientering om processen for Psykiatrihandleplanen

29.00.00-A00-11-23

Resume
Odense Byråd bestilte ifm. budget 2023 en psykiatrihandleplan, som skal løfte psykiatrien i Odense i samarbejde
med Regionen. Handleplanen udarbejdes af Sundhedsudvalget i samarbejde med relevante fagudvalg.
Psykiatrihandleplanen skal have fokus på konkrete handlinger og initiativer for borgerne, men planen skal også
sætte en ramme for Odense Kommunes fokus, så kommende nationale initiativer på psykiatriområdet kan
inkorporeres i arbejdet.

På et fællesmøde mellem Sundhedsudvalget, Ældre- og Handicapudvalget, Børn- og Ungeudvalget, Beskæftigelses-
og Socialudvalget den 23. maj 2023, blev der drøftet foreløbige temaer og indsatsforslag til psykiatrihandleplanen.

Direktørgruppen godkendte på mødet d. 18. september udskydelsen af processen for arbejdet med
psykiatrihandleplanen.
Dermed udskydes afrapporteringen til byrådet til d. 28. februar 2024.
Beskæftigelses - og Socialudvalget, Børn- og Ungeudvalget, By-og Kulturudvalget og Ældre - og Handicapudvalget
vil få sager på vedr. psykiatrihandleplanen d. 21./22. november 2023 og d. 16./17. januar 2024.

Chefforum for Sundhedsområdet er nedsat som styregruppe for arbejdet med en tværforvaltelig arbejdsgruppe
under. Handleplanen udarbejdes og koordineres administrative i en tværforvaltelig arbejdsgruppe.

Den nye tids- og procesplan vedlægges i bilag.

Beslutning
Orientering givet.

Bilag

Tids- og Procesplan psykiatrihandleplan 24okt2023



Punkt 5: D-sag: Aktuelle sager

85.02.02-G01-11-22

Resume
Orientering om Gråzoneprostitution.

Beslutning
Orientering givet.



Punkt 6: E-sag: Initiativretssag fra byrådsgruppe V: Indsatser mod
Ludomani

00.01.00-A00-54-23

Initiativretsforslag
Med henvisning til §2, stk. 3 i Sundhedsudvalgets forretningsordning fremsender byrådsgruppe (V) ved Nicolai
Busch Bæhrenz følgende forslag til optagelse på Sundhedsudvalgets dagsorden for mødet den 24. oktober 2023.

Ludomani er en voldsom sygdom, som indskrænker livskvaliteten for de ramte.

En undersøgelse fra Center For Ludomani viser, at op mod 43% af borgere ramt af ludomani har haft tanker om at
tage eget liv. Statistikken viser, at det er et problem som typisk har sin start i ungdommen (18-24 år).

Det er en voksende problematik blandt vores unge borgere. Der er et stigende antal unge som går i behandling for
ludomani, og 12% af de ramte unge har haft problemer med spil allerede inden de fyldte 18 år.

Området har udviklet sig hastigt de sidste mange år. Det har aldrig været mere tilgængeligt og vores unge borgere
har aldrig været mere eksponeret.

Vi bør som kommune følge den udvikling og rette fokus på problemstillingen og forbyggende indsatser.

Et liv med ludomani kan byde på gæld, angst og ensomhed - det skal vi som kommune prøve at begrænse

Indstilling fra forslagsstiller

Venstre indstiller, at forvaltningen fremlægger en sag, der indeholder en redegørelse af, hvorvidt Odense Kommune
har indsatser eller tilbud til disse borgere. Redegørelsen skal beskrive, hvilket handlerum Odense Kommunen har for
at etablere eventuelt tilbud og/eller forbyggende indsatser til gavn for målgruppen.

Forvaltningens belysning

Sagen har ikke tidligere været behandlet i udvalget.

Sagen hører under Sundhedsudvalgets område.

Såfremt Sundhedsudvalget ønsker, at forvaltningen skal vende tilbage med en sag, vil det ske på mødet den 5.
december 2023.

Beslutning
Sundhedsudvalget godkender indstillingen.
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